
COD. PRATICA: 2017-002-3870 

segue atto n. 3254  del 05/04/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA,  CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sosteni bilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3254  DEL  05/04/2017 

 
 

OGGETTO:   Verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.  152/2006 
e dell’art. 9 della l.r. 12/2010. Piano attuativo “comparto C2 Via A. Vespucci 
e Via del Popolo, Frazione Pistrino” in Comune di Citerna (PG). 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21.  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta. 
Vista  la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Visto  il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. 
Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione d’impatto ambientale, in 
attuazione dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 152 (Norme in materia 
ambientale) e successive modificazioni e integrazioni”.  
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 423 del 13 maggio 2013 “Specificazioni 
tecniche e procedurali in ambito regionale, a seguito dell’emanazione delle L.R. 8/2011 e 
L.R. 7/2012 in materia di semplificazione amministrativa”. 



COD. PRATICA: 2017-002-3870 

segue atto n. 3254  del 05/04/2017  2 

Vista la nota del 23/03/2017 del Comune di Citerna, assunta agli atti regionali con protocollo 
n. 0065890 del 23/03/2017, con la quale è stata trasmessa la Relazione illustrativa per la 
Verifica di assoggettabilità a VAS  relativa al Piano attuativo “comparto C2, via A. Vespucci e 
via del Popolo, Fraz. Pistrino in Comune di Citerna”.  
Visto  che con la stessa nota è stato chiesto al Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e 
Sostenibilità ambientale, quale “Autorità competente”, di espletare la procedura di Verifica di 
Assoggettabilità a VAS in ottemperanza al combinato disposto dell’art. 32, comma 4 della l.r. 
1/2015 e  dell’art. 9 della l.r. 12/2010. 
Rilevato che l’area oggetto del Piano attuativo si colloca a ridosso della fascia Nord-Ovest 
della Frazione di Pistrino. Il comparto è diviso in due dalla strada A. Vespucci che dà origine 
a due aree, una rettangolare delimitata dal terreno agricolo ed aree edificabili, l’altra di forma 
pressoché quadrata ricompresa tra strade comunali esistenti e confinate in una zona già 
edificata. Le opere di urbanizzazione previste nel piano, si integrano con le infrastrutture 
stradali presenti. Il comparto interessato dal Piano attuativo è classificato dal PRG vigente, al 
foglio n° 8 nelle seguenti “zone di comparto omogen ee”: 

• C2_Zona residenziale di Espansione. 
• V_Zona a verde pubblico. 
• P_Zona parcheggio. 

Rilevato inoltre che  le previsioni del Piano attuativo sono conformi al PRG e che le zone 
interessate dal Piano attuativo non sono gravate  dai seguenti Vincoli: 

• Vincolo Archeologico. 
• Vincolo Idrogeologico. 
• Vincolo Paesaggistico. 
• Siti NATURA 2000 

Considerato che  non si rilevano particolari effetti negativi o irreversibili, infatti l’intervento è 
localizzato su un territorio adiacente in diretta connessione con il tessuto edificato. 
Considerato che  per quanto suddetto non si rilevano criticità sotto il profilo ambientale tali 
da giustificare la sottoposizione del Piano attuativo a processo di VAS. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di esprimere, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.r. 12/2010, la non necessità di 
sottoporre a Valutazione Ambientale Strategica il Piano attuativo “comparto C2 Via A. 
Vespucci e Via del Popolo, Frazione Pistrino” in Comune di Citerna (PG), predisposta ai 
sensi dell’art. 32, comma 4, della l.r. 1/2015. 

2. Di trasmettere il presente atto al Comune di Citerna per i successivi adempimenti di 
competenza. 

3. Di disporre che il presente atto sia reso disponibile per la consultazione sul sito WEB della 
Regione Umbria, Area tematica Ambiente, Valutazioni ambientali, VAS. 

4. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Terni lì 05/04/2017 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2017-002-3870 

segue atto n. 3254  del 05/04/2017  3 

Terni lì 05/04/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/04/2017 Il Dirigente Vicario 

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


